
                     AZIENDA PER IL DIRITTO AGLI STUDI UNIVERSITARI 
              DI CHIETI E PESCARA 

 

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE Atto N.ro 60 del 16/12/2019 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
N. 60 DEL 16/12/2019 

 
OGGETTO: Bilancio di Previsione 2019/2021 – Esercizio finanziario 2019 - Variazioni – Ratifica atto. 

 

L’anno duemiladiciannove, addì sedici, del mese di Dicembre, alle ore 14:00,  presso la sede dell’Azienda 
D.S.U. di Chieti/Pescara, Viale della Unità D'Italia, 32/A, 66100 Chieti, convocato a termini di regolamento, 
si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Azienda, presieduto da Dott.ssa GUALTIERI ISABELLA, il 
quale, constatata la presenza del numero legale, ha dichiarato validamente costituita la seduta.  

Interviene il Avv. MAZZARULLI TERESA,  con funzioni di Segretario. 

 

Prima di dare inizio alla trattazione del presente argomento risultano: 

 

COGNOME E NOME PRESENTE 

GUALTIERI ISABELLA SI 
ZINNI CARLA SI 
RAPA MARTA FIORELLA SI 
CAVUTA  GIACOMO SI 
DI FRANCESCO MANUEL SI 

 

Presenti n° 5   Assenti n° 0 

 
 
 
 
 
 

 

 
 



 

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE Atto N.ro 60 del 16/12/2019 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE  

 

 

VISTA  la L.R. 91/94, istitutiva delle Aziende per il Diritto agli Studi  Universitari e successive 

modifiche ed integrazioni;  

 

VISTO il D.Lgs 118/2011 coordinato con il D.Lgs 10/8/2014 n. 126 e la L. 23/12/2014 n 190 

(legge di stabilità) e successive modifiche ed integrazioni; 

 

RICHIAMATO  il D.Lgs n. 68/2012; 

 

RICHIAMATA la delibera del Consiglio di Amministrazione di questa Azienda n. 50 del 30 

novembre  2007, con la quale è stato nominato  Direttore dell’Azienda l’Avv. Teresa Mazzarulli, in 

servizio dal 1° gennaio 2008; 

 

VISTO  il Regolamento Organizzativo Aziendale di cui alla deliberazione n. 29/2008 del Consiglio 

di Amministrazione dell’ADSU, approvata con delibera della Giunta Regionale n 301/2009;  

 

DATO ATTO della delibera del Consiglio di Amministrazione n. 55 del 21.11.2018 avente ad 

oggetto: “Bilancio di Previsione 2019/2021 – esame e provvedimenti” approvata con delibera di 

Giunta Regionale n. 406 del 15.07.2019; 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 54 del 27.11.2019 avente ad oggetto: 

Bilancio di Previsione 2020-2022: esame e provvedimenti” che  all’allegato 1 contiene il  Piano di 

Programma 2020/2022; 

 

VISTO il Decreto n. 54 del 19 novembre  2019 del Presidente del Consiglio regionale che ha 

nominato quale  Presidente dell’Azienda DSU di Chieti la Dott.ssa Isabella Gualtieri e  due 

componenti del Consiglio di Amministrazione, in qualità di rappresentanti della Regione, l’Avv. 

Carla Zinni e l’Avv, Marta Fiorella Rapa;  

 

CONSIDERATO che  il Decreto del Presidente della  Giunta Regionale d’Abruzzo  n. 84 del 21 

novembre 2019  ha stabilito la nuova composizione del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda 

D.S.U. di Chieti, ed è stato notificato a questa Azienda in data 27 novembre 2019 con  prot. n. 

14705; 

 

VISTO l’art. 13 della Legge Regionale 29/01/2019 n. 1 recante “Disposizioni finanziarie per la 

redazione del Bilancio di Previsione finanziario 2019-2021 della Regione Abruzzo (Legge di 

Stabilità Regionale 2019)- BURA N. 19 del 05/02/2019,    che abroga l’art. 47 della L.R. 

25/03/2002, N. 3 (Ordinamento contabile della Regione Abruzzo), nonché l’art. 20 che testualmente 

recita: 

“Art.20 

(Bilanci degli Enti dipendenti dalla Regione) 

1. I bilanci relativi agli Enti, Agenzie ed altri Organismi dipendenti dalla Regione sono approvati, 

previo parere favorevole del Dipartimento competente per materia, con proposta del medesimo 

Dipartimento, mediante provvedimento della Giunta regionale. 

http://www2.consiglio.regione.abruzzo.it/leggi_tv/abruzzo_lr/2019/lr19002/Intero.asp#Art.20r


 

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE Atto N.ro 60 del 16/12/2019 

2. I provvedimenti di cui al comma precedente sono inviati, a titolo informativo, alla Commissione 

di Vigilanza del Consiglio regionale.” 

 

RICHIAMATE: 

 

la propria Deliberazione n. 4 del 29/01/2019 ad oggetto: “ Ratifica Decreto del Presidente 

dell’Azienda per il Diritto agli Studi universitari di Chieti n. 2 del 20 dicembre 2018”; 

 

la propria Deliberazione n. 12 del 18/03/2019 ad oggetto: “Riaccertamento ordinario dei residui al 

31/12/2018- ex art. 3, comma 4, del D.Lgs. 118/2011”; 

 

la propria Deliberazione n. 16 del 29/03/2019  di approvazione del Conto Consuntivo Esercizio 

Finanziario 2018 che riporta un saldo positivo al 31/12/2018 di €.1.294.076,71; 

 

la propria Deliberazione n. 17 del 29/03/2019 di applicazione dell’Avanzo di Amministrazione 

Esercizio Finanziario 2018, e variazione, secondo le disposizioni di seguito indicate: 

 

€.    345.046,64 risorse vincolate al diritto allo studio; 

€.      14.100,00 risorse vincolate ai rimborsi delle tasse regionali; 

€.    646.139,31 risorse in conto capitale vincolate a percorsi di residenzialità universitaria su beni 

     di terzi; 

€.     26.820,38 risorse vincolate al capitolo 11 “Indennità ed altri compensi corrisposti al personale 

  a tempo indeterminato.”; 

€.   124.650,39 risorse complessive accantonate al F.C.D.E. come da principi contabili applicati 

     4.2 del D.Lgs.118/2011 e ss. mm. e ii.; 

€.     137.319,99   Risorse da destinare alle spese in conto capitale 

€. 1.294.076,71   TOTALE AVANZO FINANZIARIO COMPLESSIVO  

 

la propria Deliberazione n. 22 del 04 aprile 2019 al oggetto: “ Variazione al Bilancio di Previsione 

2019/2021, Esercizio 2019, conseguente a trasferimenti vincolati a borse di studio”; 

 

la propria Delibera n. 24 del 21 maggio 2019, ad oggetto:” Ratifica decreto del Presidente 

dell’Azienda n. 1 del 18/04/2019”; 

 

la propria Delibera n. 25 del 21 maggio 2019 ad oggetto: “ Variazione al Bilancio di Previsione 

2019/2021- Esercizio 2019 ed Assestamento di cassa; 

 

la propria Delibera n. 42 del 30/07/2019 ad oggetto: Bilancio 2019/2021, variazione di competenza, 

assestamento di cassa e verifica equilibri di bilancio”; 

 

 

la propria Delibera n. 44 del 24/09/2019 ad oggetto: “ Variazione al Bilancio di Previsione 

2019/2021- Esercizio Finanziario 2019- provvedimenti”; 

la propria Delibera n. 50 del 27/11/2019 ad oggetto: “ Variazione al Bilancio di Previsione 

2019/2021- Esercizio Finanziario 2019- provvedimenti”; 

 

VISTA l’Ordinanza n. 113 del 17/04/2019 ad oggetto “Tassa rifiuti anno 2019- Comune di Chieti- 

Impegno e liquidazione di spesa – Società TeateServizi”  con la quale al fine della liquidazione 

della TARI,  anno 2019 è stata incrementata la disponibilità di competenza e di cassa di €. 29,00, 

sul capitolo 92 alla voce “Tassa e/o tariffa smaltimento rifiuti solidi urbani”, con contestuale 

riduzione di competenza per €.29,00 e di cassa per €. 255,92, sul cap. 156.1 alla voce “Servizi di 



 

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE Atto N.ro 60 del 16/12/2019 

Sorveglianza e custodia”, che quindi ha determinato una variazione in riduzione complessiva di 

cassa per €.  226,92 che deve essere formalmente notificata al Tesoriere dell’Ente; 

 

 

RITENUTO necessario ratificare  la suddetta  variazione di competenza e di cassa al bilancio di 

previsione 2019 al fine di allineare gli stanziamenti di cassa ai risultati del Tesoriere, come 

specificato  nel prospetto allegato quale parte integrante e sostanziale del presente atto;  

 

 

RITENUTO, alla luce delle analisi sull’andamento della gestione di competenza, della gestione dei 

residui e della gestione di cassa nonché della presente variazione di bilancio, che la situazione di 

equilibrio dell’esercizio in corso garantisce il pareggio economico-finanziario,  

 

 

 

ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile dell’Area Finanziaria in merito alla 

regolarità contabile, come da firma apposta nel presente provvedimento; 

 

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore circa la legittimità del presente atto, ai sensi 

dell’art. 19 della L.R. 91/94, come da firma apposta nel presente 

provvedimento; 

 

Ad unanimità di voti espressi in forma palese e per tutto quanto esposto in narrativa; 

 

 

 

DELIBERA 

 

Per tutto quanto esposto in narrativa che qui si intende integralmente riportato quale parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento ed in applicazione della L.R. n. 91/94 e 
successive modifiche ed integrazioni: 
 

1. di ratificare quanto già disposto nella Determinazione n. 113 del 17/04/2019 e di apportare 

al bilancio di previsione 2019/2021, approvato secondo lo schema di cui al D. Lgs. n. 

118/2011 le variazioni di competenza e di cassa, ai sensi dell’art. 175, del Tuel, 

analiticamente indicate nel prospetto allegato  (all 1)  quale parte integrante e sostanziale del  

presente atto, 

 

 

2. di dare atto,  per quanto disposto al  precedente punto 1,  che risulta garantito il pareggio 

economico-finanziario dell’esercizio in corso , per la copertura delle spese correnti  e per il 

finanziamento degli investimenti ; 

  

3. di trasmettere la presente deliberazione al tesoriere dell’Ente, ai sensi dell’art. 216 del 

D.Lgs. n. 267/2000; 

4. di pubblicare il presente provvedimento all’Albo Pretorio on-line del proprio sito 

istituzionale, ai sensi dell’art. 32 della Legge 69/2009, nonché nella sezione 

“Amministrazione Trasparente” ,  ai sensi del D.Lgs. n.33 del 14/03/2013 “Riordino della 

disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazione da 

parte delle Pubbliche Amministrazioni”. 

 



 

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE Atto N.ro 60 del 16/12/2019 

 

 
PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

Il Responsabile ai sensi del DLgs 276/2000 e del Regolamento sui controlli interni in ordine alla proposta n.ro 
479 del 16/12/2019 esprime parere FAVOREVOLE. 

Parere firmato digitalmente dal Responsabile  TARRICONE GRAZIA in data 16/12/2019 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile dell’area Economica Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 
regolarità contabile sulla proposta n.ro 479 del 16/12/2019 esprime parere FAVOREVOLE 

Parere firmato digitalmente dal Responsabile  TARRICONE GRAZIA in data 16/12/2019 
 

 
LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO 

Il Presidente Il Segretario 

Dott.ssa GUALTIERI ISABELLA Avv. MAZZARULLI TERESA 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 447 

 
Si certifica che copia della presente deliberazione viene pubblicata ai sensi dell’art. 32 e seguenti della 

Legge n. 69 del 18 giugno 2009,   all'Albo Pretorio informatico dell'Azienda per il Diritto agli Studi 

Universitari di Chieti  in  data 16/12/2019  e che vi rimarrà  per 10 giorni consecutivi, ai sensi 

dell'art. 13 del regolamento organizzativo dell'Azienda D.S.U. e dell’art. 13 della L.R. 6 dicembre 

1994 n. 91. 

 

 

 
 

                                                           
1 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445 del D.Lgs.7 
marzo 2005, n.82 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

Chieti, lì 16/12/2019 Il Firmatario della pubblicazione 

 Avv. MAZZARULLI TERESA1 



10/12/2019 A.D.S.U. CHIETI

(Esercizio2019)

Allegato n.8/1
al D.Lgs 118/2011

SPESA

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE
VARIAZIONE -

DELIBERA N. 9999 -
ESERCIZIO 2019

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

DELIBERA IN
OGGETTO -

ESERCIZIO 2019
in diminuzionein aumento

VARIAZIONI

Rif. delibera del   16/04/2019   Organo   AFG   n. 9999

Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del tesoriere

data:              n. protocollo  

Disavanzo d'amministrazione previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

MISSIONE 04 Istruzione e diritto allo studio

Programma 04 Istruzione universitaria

Titolo 1 Spese correnti
residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

1.084.993,10
10.391.920,65
11.476.913,75

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00

226,92

1.084.993,10
10.391.920,65
11.476.686,83

Totale programma 04 Istruzione universitaria residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00

226,92
14.550.379,95 14.550.379,95
1.304.129,28 1.304.129,28

15.854.509,23 15.854.282,31

TOTALE MISSIONE 04 Istruzione e diritto allo studio residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00

226,92
14.550.379,95

1.304.129,28
14.550.379,95
15.854.282,3115.854.509,23

1.304.129,28

TOTALE VARIAZIONI IN SPESA

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

1.304.129,28

15.854.509,23

0,00

0,00

0,00

226,92
14.550.379,95 0,00 0,00 14.550.379,95

1.304.129,28

15.854.282,31

TOTALE GENERALE DELLE SPESE
residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

1.499.056,61
15.459.230,88
16.902.086,95

0,00

0,00

0,00

226,92

1.499.056,61
15.459.230,88
16.901.860,03

0,00 0,00

TIMBRO E FIRMA DELL'ENTE

Responsabile del Servizio Finanziario/Dirigente responsabile di spesa

1




